Et hoc stante dicebam prædicti posse evitari strictam applicationem dictarum autoritatum, & decisionum, atque non omnino improbabiliæ alæ experimentum in judicio tentari ex diversitate, ac novitate casus; Verum adhuc dubitabam, ideoque mea fuit opinio, cum ceteri adhaeserunt, quod Monthionio implente primam tractam, super quas res v. debeat plana, super hæc secunda non respuerent eam qualem concordiam cum obtinere possent, ut credo sequutum esse, quoniam licet casus sit diversus, attamen eadem est ratio, atque in effectu idem concursus trium tantum personarum inesse videntur, illa scilicet mandantis representata per Catalanum, in cuius computum solutio faciendâ erat, & illa mandatarii representata per Monthionium; Federici vero, qui literas prescripserant, in effectu gerere dicebantur personam adjecti, cui faciendâ erat demandata solutio, quamvis nec per istos tanquam per speciem gerere alteri demandata esset, Unde casus parum diversificare videbatur, atque eadem vigeat ratio expirationis mandati, & deficientis voluntatis in acceptante.

Card. de Luca, Lib. V.

in l. ita illa num. 11. ff. de consir. pecun. Scacc. dicto, s. 2. gl. 5. num. 201. & 204. cum seq.

Non sic est in cambiis, quae sunt per Hispaniam, quoniam cum in eis certus terminus praescribitur ut plurimum trium mensium, ut in praesenti facienda solutione, & deinde alter terminus aliorum duorum mensium ad docendum de solutione in Urbe, Hinc dicitur terminus elapsis contra dicitur mora iuxta terminos text. in l. magna, C. de contrah. & committ. stipul. atque dum ipse scribens iuxta communem styllum suscipit onus docendi de sequuta solutione, sibi potius incumbit probare suam moram executionem, ostendendo fecisse diligentiam, & non invenisse in loco adjectum, sui correspondentem, cui solutio facienda erat, quoniam ubi praescripta est certa dies, quae pro homine interpellat, & constituit in mora, tunc non tenetur creditor ite ad domum debitoris, sed e converso debitor ite debet ad domum creditoris, Scacc. dicto, s. 2. gl. 5. num. 195. & 205. Atque ita aliis in istis cambiis Hispania censuit Rota iuxta votum, quod desuper habetur Cordubae sub die 10. Januarii 1602. approbatum à Clemente VIII. quod cum pluribus exemplis doceatur saepius praeticatum in eodem Tribunali A. Catuae à Signatura Justitiae probatum, cujus voti, cum illud non habeatur impressum tenor talis est.

Nori DD. Andreae Fernandez de Corduba Rote Auditor fidem facimus & attestamus, quod introducia vigore specialis commissiois causa appellationis in Sac. Rota Auditorio coram Nobis ad instantiam R. D. Francisci de Porris appellati à decreto mandati contra eum per A. C. relaxati pro sorte principali plurimum partiarum cambiorum, ac pro fructibus cambiis ad rationem scutor. 13. pro primo anno, & septem pro sequentibus annis contra filios quondam Philippi Ravenna, in qua causa praetendebat D. Porris instrumentum cambiorum & recambiorum cum eo per dictum quondam Philippum celebratum, & in iudicio productum fore & esse declarandum injustum ex pluribus, & praesertim quia tenebantur mercatores docere de presentatione literarum cambiis, ac eorum diligentiam per nos, quibus litera dirigebantur in partibus appretiatione montana in eis contentam esse in iustam taxationem, atque ad rationem 13. pro centenario 7. pro sequentibus annis esse excessivam, neque uniformiter taxari potuisse & exequi contra huiusmodi sel. re. Pii V. ac per liquidationem interesse servanda esse requisita Paul. de Cast. aliis saepe à Rota in similibus sequitis. Ex ea parte distorum filiorum replicabatur instrumentum esse licita, quia in cambiis intervenit realis solutio, transmissio literarum cambiis eorum correspondentibus, ac intento & creditis, quod pecunia illis in Hispania solvi deberet, & promissa solvenda interesse est in casu non solutionis provia iudicis taxatione, & post moram in qua sunt per idem instrumentum debitoris ab ipse literarum presentatione & profectione de non facta solutione, aut alia interpellatione & diligentia Constituit, appretiationemque montana in contractu conventum esse iustam, quia talis pro tempore fuit usus & valor, qui in appretiatione montana attenditur, & dictam taxationem ad 13. pro primo anno, & 7. pro sequenti nedum esse iustam ac debitam, sed potius in eo debitorum relevari, & mercatores gravari, quia cum ipsi mercatores deberent interesse lucris cessantibus, certum est, quod si iuxta debitoris obligationem pecunia soluta fuisset in Hispania tempore debito, & Romam transmissa, multo plus quam ad rationem 13. pro centenario tam pro primo quam sequentibus annis lucrati fuissent, ideoque dicta taxatio pro primo anno fit in eo, quod ad nimium lucrari potuissent. Pro aliis vero annis habetur potius ratio contra jus ipsorum mercatorum damni emergentis, quam lucris cessantibus debitoris, dum enim ex mora & culpa debitoris non possunt efficere suas pecunias coguntur, ut alii quae praesentibus habent negotiis supplere valeant, pecunias alienas ad cambium alio modo accipere, pro quibus ad minus septem pro centenario damnum pati coguntur, & ideo taxationem posse semper praesumi formaliter hoc pacto fieri, si defuit quae promissa alii, quam hinc pluries à dictis partibus deductum fuit, attendi gravitate causae continente in se universum negotium similitudinem cambiorum de ordine DD. factum verbum eum Sanctissimo DD. PP. qui ad plenum de meritis & statu huiusmodi causae, ac de similibus cambiis, quae passim per mercatores residentes in Curia, & Curiales Hispanos fuit verificatas, mandavit procedi in causa in Rota, & iustitiam fieri partibus, & die 23. Junii 1601. in Congregatione, qua fuit tentata Sapientia facto verbo & discussio, an dictum instrumentum cambiorum, quae communiter inter dictos mercatores & Curiales celebrari solent sub dictis contrahibus, appretiatione ac certa taxatione, ac aliis quam praesatis essent licita, vel illicita stante dicta Bulla Pii V. & aliis, quas partes

deducebant, sui firmitatem, instrumenta fuisse & esse licita, neque posse de aliqua illorum possessione redargui.

Cumque pro parte D. Porris post istum resolutionem fuisset porrectum memoriale eidem Sanctissimo, & per Sanctitatem suam remissionis Reverendissimo D. Stephano Decano, ad effectum ut Beatitudinem suam super resolutione capienda in huiusmodi negotio cambiorum alloqueretur, resolutione per eum facta, Annuit nihil esse innovandum, & ideo dicta cambium inter mercatores & Curiales dictum styllum instrumentum cambium coram nobis productum, soluto in Curia celebrari, posse continuari, quod si aliquis contra istum cambium aliter quam praeter styllum qui nunc viget, factus detegeretur censetur illicitus, & quia propterea de ordine Sanctissimi nihil erat in praesentibus innovandum, res remansit integra, prout ante litem motam absque eo quod in causa amplius procederetur. In quorum omnium & singularium testimonium Nos Auditor & Iudex antedictus ad instantiam eorumdem subscripsimus, & sigillis nostri impressione munivi fecimus. Datum Roma in Aedibus nostris die 10. Januarii 1602. Pontificatus Sanctissimi D. N. D. Clementis Divina Providentia Papa Octavi, anno xi. A. Corduba Rote Auditor manu propria.

NEAPOLITANA LITERARUM CAMBII

PRO HIERONYMO CASTALDO CAMERAE APOSTOLICAE CLERICO CUM GUBERNATORIBUS ARRENDAMENTI OLEI ET SAPONIS NEAPOLIS.

Responsum in causae Curiam, incertus est exitus.

De regressu competente contra scribentem literas cambiis ob illas non impleras à mandatario, An & quando cesset ob protestationem non factam in tempore, praesertim in Regno Neapolitano stante dispositione pragmatica. 6. de literis cambiis, & de processu executivo desuper competente.

S U M M A R I U M.

- 1. Facti series.
2. Pro literis cambiis competit via executiva, tam contra acceptationem, quam contra scribentem in casu regressus.
3. In Regno clarior per Regiam pragmaticam.
4. Quando exceptio turbida admittatur adversus actionem claram, & quando replicatio si potius turbida.
5. De intelligentia pragmaticarum Regni super literis cambiis.
6. De non usu legis eiusdem interpretativo, ad differentiam non usum praescripti.
7. An dicta pragmatica aeficiat Ecclesiasticos, quibus litera cambiis solvenda sunt.

D I S C. XXII.

Cum quidam minister, seu correspondens Gubernatoris cum Civitate Licien. seu alio Hydruntinae Provinciae loco non impleverit quoddam tractas ab eis per literas cambiis factas in computum Hieronymi, seu ejus auctoris pro totidem acceptis in ea Provincia solvendis Costaguro Archiepiscopo Carthageni. Hinc proinde Hieronymus praedictus, ex proprio, vel ejus auctoris jure, iudicium instituit executivum in Magna Curia Vicaria, seu coram iudice delegato contra Gubernatores praedictos pro solutione summatarum in eisdem literis contentarum, sed opponatur per eos conventus de carencia actionis ob protestationem non factam in tempore praescripto per pragmaticam. 5. de literis cambiis, s. 4.

Replicantes vero agentibus pro actore, pragmaticam non habere locum, seu non servari in dicta Civitate Licien. seu alii illius Provinciae locis, cum forte circa praedictum facti proborum & doctissimum, quibus illa tribuna ad ad abundant, aliorum defensorum major cura consistere videatur in exceptionibus dilatoriis & causarum protrahentibus in longum, quod ibi dicunt causae gubernatorum: Hinc proinde principaliter instabat super concessione termini in causa ad probandum dictum usum, ac respective non usum pragmaticae, quod idem est ac vulnerare processum summatarum & executivum, & facere causam ordinariam; Cumque actor in Curia Camerae Apostolicae clericus me te-

qui-

quisisset ad scribendum in causa, atque non obstante replicatione quod factis incongruum esset, ut qui diversa Tribunalia diversi Principatus praeterea, scribere deberet in articulis consistentibus, non in puncto juris communis, quod ubique est idem, sed in intelligentia juris municipalis, seu praxi Tribunalium diversi Principatus, à quibus post aliquam praxim in adolescentia, tunc absens erant spatio annorum circiter 25. potissimum quia etiam in illis, qui in mero puncto juris communis, circumscriptis fuerat, & legibus municipalibus constituit, adhuc factis diversa esse videtur eisdem juris veritas ob diversas opiniones, quas Tribunalia diversimodo tenent, adhuc oportuerit adeo qualificati & benevolenti requisitis desiderio obsequi.

Hinc proinde scribendo, duas constituebam inspectiones, Unam ordinis super processu executivo, ac denegatione termini, Alteram iustitiae super meritis negotii principalis; Et quatenus pertinet ad primam, dicebam non esse dubitandum de regula super competentia via executiva, quae ex magis communi, & ubique recepta DD. opinionibus competit pro literis cambiis, non solum contra mandatarum acceptantem, sed etiam contra scribentem in causa regressus ob illarum non implementum, cum de communi omnium Europae Tribunalium consuetudine ratione commercii id receptum sit ex deductis per Gratian. discept. 569. n. 25. Seraph. decif. 530. & 562. Orthob. dec. 118. & in aliis cumularis per Aden. ad decif. 282. num. 29. & seq. p. 9. rec. & ex Regnicolis late Thor. vao 55. Capyc. Latr. conf. 14. num. 14. & 17. Rovit. pragmat. 1. de literis cambiis, ex quibus & aliis passim liquet, id procedere etiam ex dispositione, vel intentione juris communis, seu communis consuetudinis; Multo magis indubitanter in eo Regno per expressam dispositionem pragmaticam 1. de literis cambiis & pragmat. 3. s. 12. expresse differentium rejectionem exceptionum alioris iudicinis, atque tanquam absolutum supponitur apud Roch. conf. 15. nu. 7. & seq. lib. 1.

Quo posito, cum intentio actoris esset clara & liquida, quia docebatur de non implemento, hinc proinde nisi exceptio rei conventi esset etiam omnino liquida & clara, ita ut actionem elideret, unde actor replicaret de re dubia & requirente extrinsecas probationes, omnino incongruam dicebam praefensionem dationis termini in causa, cum hic supponat necessitatem extrinsecarum probationum, quae nunquam admittuntur in reo ad probandum exceptionem pro impedienda actione clara & exequiaria, sed solum ubi turbiditas consistit in actione, vel in replicatione actoris adversus exceptionem claram rei conventi.

Ad ostendendum autem quoad dicti verissimam, ac vulgaris theoreticae applicationem, quod versaremur in casu exceptionis turbidae adversus actionem claram, non autem in casu turbidae replicationis adversus exceptionem claram, ut per alteram partem praetendebatur, congruam censui, assumere in spectionem super iustitia, seu meritis negotii principalis, dependente ab intelligentia d. Regis pragmat. 6. s. 4. de literis cambiis, & pragmat. 3. s. 10. eod. tit. quoniam aut dicte pragmaticae, vel eorum alteram obstabant, vel complectebantur casum, aut non; Si inspecto eorum tenore non obstabant, inane opus erit velle probare eorum non usum in Civitate Licien. & in aliis dictae provinciae locis ex parte actoris allegarum, & cum aliquibus negotiarum attestacionibus iustificatum, dum id erat ad superabundantiam; Aut obstabant, ita ut attenda eorum dispositione clarè elisa remaneret intentio actoris, qui replicando allegaret non usum, & tunc, cum iste in dubio non praesumendus exigat formalem probationem, admittetbam congruam esse dationem termini pro dicta probationis faciendi, cum haec potius inculcaberet actori ad justificandam suam actionem, seu replicationem.

Pragmaticas autem praedictas disponentes, ut recipientes literas teneantur infra quatuor, vel respectivo octo dies post acceptationem, sui maturatum acceptationis terminum facere debitas & consuetas protestationes, sine quibus regressus competere non possit contra scribentem, dupliciter non obstat dicebam; Primum quia constabat in facto, missurum seu correspondentem, cui litera erant directae, per diem antequam illarum usum maturaret, detectum fuisse deestum ac laesantem, unde propterea etiam extra casum pragmaticorum, quae pro fundamentum principalis habent adjecti negligentibus, cum hac adesse non dicitur, quando certum ac notorium est diligentiam non fuisse profuturam, ut per Rotam Genten. dec. 91. num. 27. cum seq. Decoctus enim assimilatur mortuo, ac non existenti in rerum natura, atque ita notoria effecta est ejus insufficientia ad literas implendas & solutio-

Card. de Luca, Lib. V.

nes faciendas, quia cum interdicta sibi dicitur administratio illorum bonorum, quae forte eam haberet, utique nec volens posset id facere.

Et secundo quia inspectio dictarum pragmaticarum tenore praesertim pragmat. 3. s. 10. quae loquens intra Regnum magis proxime oblatat, illa loquitor de termino curtere debente in ipsa Civitate Neapolis, & inter mercatores ibi residentes circa literas, quae ab intra, vel extra Regnum respectivo eis dirigitur, ut liquet ex ejus verbis, ibi: L'uso dei pagamenti s'intenda in questo modo cioe, per lettere che vengono di Regno otto giorni, Roma, Fiorenza, &c. 15. giorni. Et sic Regnum stat solum tanquam terminus à quo, non autem ad quem, qui est solum verificabilis in ipsa Civitate, & consequenter in casu converso, literarum scilicet, quae ab ipsa Civitate ad alias ejusdem Regni partes dirigitur, casus remanet omisus, ac extra dictam pragmaticam dispositionem, cadens providè sub illa juris communis.

Quod evidenter comprobari observabam ex eadem pragmat. s. 1. ubi mandatur pretia taxari, aliaque mercantile commercium concernentia singulis hebdomadis fieri per sex mercatores ab illorum foro deparandos in certo ejusdem Civitatis loco consueto, vel praescripto, igitur pragmatica clarè agit de literis ad ipsam Civitatem ab extra directis ibi implendis, non e contra.

Hinc proinde dicebam, attestaciones mercatorum & prorenerarum dictae Civitatis Licien. super dicte pragmaticae non usu, non percutere illum non usum, qui tanquam formalis consuetudo praescripta esset clara legis adrogativus, seu probativus non acceptationis populorum, iuxta notata per Canonistas in cap. 1. de regna & pace, & alios, de quibus plene Farin. in fragm. verbo lex, n. 1. cum seq. Rovit. pragmat. 1. de extral. n. 4. Sperell. dec. 15. sed attendenda videbantur pro clariori dicti intellectus comprobatione, seu interpretatione, ad quem effectum etiam tales imperfectae probationes sufficere, atque ex hac distinctione repetebam resultare definitionem, an esset dandus necne terminus in causa.

Demum ad complectendum potius principalis, quam quod crederem istud aliud motum solum, & de per se recipi debere, deducebam quod dictum jus municipale non obstat d. Archiepiscopo Carthageni, cui litera implenda erant tanquam ecclesiastico, ab huiusmodi laicalibus legibus exempto, cum paria sint forum fortici, ac legibus ligari, ex plene deductis per Orthob. dec. 149. & passim, & in terminis specialibus de Marin. in addit. ad Revet. decif. 232. in fine; Dubitabam tamen quin hoc motivum haberet plausum; Dum ratione publici commercii, quod in istis praesertim mercantilibus materiis uniformem observantiam exigere videtur; Tum etiam quia non agitur de obligando Clericum passivè in persona & bonis propriis, sed de liberando laicum & proprium subditum, atque de canonizando istius exceptionem ab ipsius juris communis dispositione, vel intentione resultantem, circa diligentiam, quae cessantibus, seu adjectis facere tenetur; Cum enim id sit in jure dubium, atque diversae habeat opiniones, ideoque ad huiusmodi questionem dirimendam, ita pragmatica canonizare voluit unam opinionem, quamvis forte minus communem & receptam, per quam ejus subditus exceptioe tutus redderetur, ac liberationem obtineret, quae tamen ita incidentè & discutivè oriturum cum ipso principali dicebam ad insinuandum motivum pati posse suas difficultates, ideoque in aliis duobus principaliter insistentium esse, credebam, nullo tamen super his dictum ultimum motivum concernentibus efformato iudicio, sed relinquendo integrum locum veritati.

BONONIENS. CAMBII PRO HEREDIBUS DOMINICI COMELLI CUM HEREDIBUS ZANIBONI ET GRATI.

Responsum pro veritate.

Onus cambiandi susceptum per debitorem, seu receptorem pecuniae ad certum tempus, seu certas nundinas, An duret in futurum donec pecunia restituatur, potissimum dum partes, verbis, & factis id agnovissent.

Onus praedictum an cesset per mortem debitoris, seu suscipientis; Et qualem contractum contineat haec susceptio pecuniae ad cambiandum.

H 4 An

An sit licitum cambium, ubi dator pecunie scit illam per recipientem in alios usus esse convertendam, Et de expensis provisionum, An & quando cedant necne ad commodum creditoris, vel potius a cambiis defalcari debeant. Et si aliquis plus ob cambia solum est, an ipso iure imputetur in fortem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Cambia assumpta per debitorem debentur etiam post elapsum tempus conventionalis, in quo fuit in mora restituendi pecuniam.
3 Clarior accedente declaratione partium, & de ratione.
4 Declaratur conclusio, quod confessiones, & facta partium non attenduntur in hac materia, quando procedat.
5 Ubi datur alicui pecunia ad cambiandum, qualis species contractus esse dicatur.
6 An mandatum, vel onus susceptum ad cambiandum pecuniam expiret per mortem, & de differentia inter mandatum voluntarium & necessarium.
7 Quod hoc onus susceptum sit transitorio ad heredes.
8 An cambium sit licitum, ubi dator pecunia scit recipientem eam convertere debere in alios usus.
9 Qualis scientia ad hunc effectum requiratur.
10 Ex interfuturis cambiorum, an detrahenda sint provisiones.
11 Quomodo probandum sit, quod cambia non ascenderint ad summam taxatam.
12 Si de facto solum sit aliquid ultra summam taxatam, an imputetur in fortem ipso iure.

D I S C. XXIII.

De mense Januarii 1649. Marcellus de Zanibonis & Cesar de Grati habuerunt a Lomnino Comello libras 28. mill. cum obligatione esse cambiandi per quatuor proximas nundinas Bituntinas, vel aliorum locorum, cum utriusque respectu libertate in qualibet nundina, & sub conventionem ut cambiorum interfuturia ad commodum Comelli excedere non possent sex pro centenario & anno, ita ut excessus eadem commodo ipsorum recipientium, quatenus vero ad tale summam non ascenderent, debeatur solum id quod vere importarent.

De mense autem Junii 1652. facta pramissorum narratione, ac etiam quod ex tacita prorogatione ad alias subsequetas nundinas in eodem contractu continuatum fuerit, Comellus de interfuturis, seu cambiis usque ad illud tempus decursis fatetur se factis factum, conveniendo indefinitum super eisdem contractibus continuatione in futurum, usquequo ab eo de aliquid partium conventionem recessum esset, sub eisdem pactis in primo contentis, eademque cambiorum, seu interfuturiorum limitatione.

Aque in hoc secundo instrumento (dicto contractu etiam quoad clausulas executivas iam perfecto) Gratus per novam periodum recognovit erga Zanibonum bonam fidem, recepit scilicet ab initio dicta libras 28. mill. ut eis uteretur in negotiorum dationem per eos & alios socios successorum, unde promissit de illis debito tempore reddere rationem.

Oberunt de anno 1658. Zanibonus, & de anno 1664. Gratus, unde inter istorum heredes, seu creditores, ac praxidicti Comelli etiam defuncti heredes, circa data & accepta de pluribus dubitari contingit, super quibus dicti Comelli heredes consilium pro veritate perierunt; Primum scilicet circa cambia decura & soluta de annis 1651. & 1652. in spatio intermedio post terminatas quatuor nundinas in priori conventionem contentas usque ad diem 20. Junii 1652. in qua dicta nova conventio inita est, an illa debeantur, dum de spaciorem transmissione atque cambiorum realitate non constabat; Secundo nam cambia in vim secunde conventionis deberentur ex tempore mortis Zaniboni, vel mortis Grati respective, stante quod per tales casus pretendebatur dissoluta societas, seu alias resolutus contractus; Tertio, stante quod constabat dictas libras 28. mill. susceptas esse, ut erogarentur (ut de facto erogata fuerunt) in dictum negotiorum dationem, unde certum erat per nundinas cambiari non potuisse, unde contractus praxidicti redderetur illicitus & usurarius, & quarto, quid mandandi esset de illis annis, in quibus cambiorum interfuturia, detrahis corresponden-

tium provisionibus, non ascenderunt ad dictam conventam summam 6. pro centenario, super quibus respondi.

Quoad primum, de plano & absque dubio pro heredibus Comelli creditoris respondendum censui, quoniam cum nulli haberetur probatio voluntatis partium continuandi, nisi quod cambia postmodum decessa soluta essent, ut erat casus de quo in infra allegandis decisionibus coram Certo, ad huc deberentur ex duplici clara ratione. Una quod tempus adjectum non censetur gratia terminanda, seu extinguenda obligationis, sed solum gratia illius differenda; & altera, quod non debet esse melioris conditionis morosus & desiciens a data fide quam non morosus & non delinquens, quoniam esset dare commodum ex delicto & mora, contra principia juris naturalis & scripti, Unde si durante termino conventionali, quando debitor dici non poterat in mora, neque fidei violator, teneatur ad interesse cambiorum, fortius teneatur debet in tempore sequenti, ut me obtinente decimum fuit in Romana Cambii 24. Aprilis 1662. & 23. Februarii 1663. coram Certo, per quas revoquantur duae praxidictes editae 8. Aprilis & 4. Decembris 1658. coram eodem, & de quibus in dicta causa, hoc eod. tit. disc. 9.

Multo magis in praesenti casu, in quo dupliciter constabat de voluntate partium continuandi in eodem contractu etiam post quatuor nundinas ad solam debitorem dilationem conventas, Primum scilicet verbis, ut dicitur in secundo instrumento, ibi: stante tacita proroga sursari per latre fere scilicet; Et secundo factis, per solutionem cambiorum, per quam solventes id agnovit.

Clarior vero ac indubitante procedendo cum lectura agentium ex personis debitorum, ac praetendentium iuxta secundum proximo sequens dubium, istum contractum esse societatis, quia sive dicatur societas, sive susceptio mandati, sive locatio operatum, sive contractus immunitatis, sive connexio trium contractuum, ac si quis habeatur in magistratu Mediolanen. Cambiorum coram Lancelloro, & Ubaldo decisi. 304. & 556. p. 2. recent. in Viterbien. transactionis 4. Junii 1663. coram Taja, & in iure partem datur etiam tacita renovatio societatis, locationis, vel similibus contractibus.

Neque alicuius momenti esse dixi conclusionem in suis casibus veram & receptam, de qua decisi. 69. par. 9. recent. in Ravenaten. seu Faventina cambii 16. Junii 1653. Bichio, & saepius in aliis, quod scilicet verba, vel facta partium in hac materia usuraria nisi operentur, neque redire valeant licita cambia alias facta & usuraria, quoniam huiusmodi propositio est verissima in iis, quae concernunt substantiam cambiorum, illaque requisita, quae ad eorum realitatem necessaria sunt, in quibus allegata, & alia auctoritates loquuntur, secus autem in iis, quae concernunt quid extrinsecum & accidentale pendens ab ipsarum partium voluntate, ut in d. Ravenaten. seu Faventina. hoc tit. disc. 12.

Utopote creditor postquam cessit dies solutionis, non potest in damnum morosi debitoris accipere debitam pecuniam ad cambium absque interpellatione, nisi ista ex pacto remittatur; Sive cambiandi facultas per debitorem creditore data, non intelligitur cum se ipso, nisi expresse dicatur, cum similibus; Ista vero non respiciunt substantiam seu validitatem cambiorum, sed solum respiciunt voluntatem partium, seu factum accidentale ab ipsa voluntate pendens, quae voluntas extrinsecus etiam per alias probationis species probari potest, multo magis per ipsarum partium duplicem confessionem verbis & factis explicatam, ut ita declarando dictam conclusionem habetur in dict. Ravenaten. seu Faventina cambii 26. Januarii 1666. coram Certo, & in dict. decisi. 12. Atque hoc iure passim vivitur in Curia, cum versetur in iis, quae non exigunt scripturam, vel alium factum tertii, ut sunt spacia, vel similia, sed agitur de rebus dependentibus a simplici voluntate ipsarum partium.

Et ideo, cum durante tempore convento, certum sit etiam sine realitate literarum, seu spaciorem cambia debentur, non tanquam cambia, sed tanquam damna & interesse ob non factum, seu non impletum mandatum per debitorem seu recipientem pecuniarum susceptum iuxta decisiones in Romana pecuniaria 7. Junii 1647. & 5. Junii 1648. coram Corrado in eadem 14. Junii 1649. Dunozet. impressi. post Salgad. in laevit. decisi. 7. & inter suas decisi. 829. quae reputantur in materia magistratus passim usu receptae, ut in allegata Romana Cambii coram Certo, & in aliis frequenter, atque prorogatio temporis super eisdem mandandi susceptione pendat a mera partium voluntate, nil prohibet illam per-

per ipsasmet partes declarari potuisse, unde quoad hunc primum punctum credebam verari in casu omnino plano, quoniam non agitur de iustificandis usuris receptis ex sola, & nuda confessione, quae praxidicta attendenda non est iuxta receptum cons. 520. Romani, sed confessio praedicta continet agnitionem illius veritatis & obligationis, quae etiam de iure, & ex natura actus adesse, quamvis debitor non agnovisset.

Quoad secundum, quamvis Scaccia de cambiis, s. 1. glof. 3. n. 33. & sequen. credat huiusmodi contractum esse societatis, admixtum cum duobus aliis contractibus assecurationis sortis & fructuum, quom opinione sequuntur Morales relati per Rotam in dicta Viterbien. transactionis 4. Junii coram Taja, s. 4. quod & c. & plene habetur in Firmana sub tit. de usuris disc. 1. Nihilominus iuxta firmata in allegata Mediolanen. coram Lancelloro confirmata coram Ubaldo decisi. 304. & 556. par. 2. recent. verius esse istum esse contractum interfuturum, seu susceptioni mandati non omnino voluntarii, sed necessarii, donec scilicet restitueretur accepta pecunia, cum quo sensu susceptioni mandati proceditur in allegat. dec. 7. post Salgad. & in d. acif. Romana Cambii coram Certo, & in aliis.

Quo posito sequitur non resultare cessationem contractus & obligationis per mortem, quoniam recepta juris conclusio, ut mandatum expiret per mortem mandantis, vel mandatarii, procedit in mandato voluntario, secus autem in necessario; Sicut enim debitor volens non potest invito creditore non restituere susceptione pecuniae habere mandatum pro soluto, atque ab ejus susceptione onere se eximere, ita non potest id sequi per mortem naturalem, vel civilem ne plus operetur factio quam veritas, ut de dicta distinctione inter mandatum voluntarium, & necessarium habetur per Gabr. de procurator. conclus. 2. n. 36. Trentacium. l. 2. var. tit. de procurator. sefol. 10. n. 7. & 9. Burat. decisi. 440. num. 2. & 3. Merlin. dec. 436. n. 11.

Unde propterea mandatum praedictum, seu verius susceptionem minus faciendam, esse transitorium ad heredes activae & passivae, pro absoluto supponitur in Romana multiplici 9. Decembris 1635. coram Pitovanis, & 18. Martii 1654. coram Melio, atque in celebri Romana Cambiorum acerrime disputata in Congregatione Baronum, & in Rota inter Valentem & Raymundum, quamvis ex parte debitoris praetendebatur cessatus cursus cambiorum ob expiratam mandatum per ejus mortem civilem ex banno capitali resistentem, arctam motum ex dicta ratione super rejectum fuit, nulla ratione habita deductis in contrarium per Caball. cons. 145. leg. 1. ut in dicta causa, hoc tit. disc.

Et in terminis specialibus contractus huiusmodi, ac mortis naturalis debitoris, seu mandatarii, qui pecuniam cambiandum susceperat, unde ejus heredes praetendebant ex dicto motivo dissoluta societatis, seu expirati mandati per mortem cessare cursum cambiorum, seu damnorum, & intereseque eorum loco debentur, ego disputavi in Tribunali A. C. in una Camerinen. cambiorum, & pro creditore iudicatum fuit, atque iudicatum canonizatum fuit per Signaturam Iustitiae rescribentem cum clausula, sine praedictis, quamvis ut credo causa alteriore de iurisdictionem non habuerit in Rota, ubi commissa fuerat, ob subsequatam concordiam, & de qua causa supra disc. 4. Potissimum quia contractus tenor non ostendit in hoc praeside electam fuisse industriam personam, itaque ageretur de negotio merae administrationis, sed potius constaret agi de mero commo obliquo, seu mutuo dato cum obligatione debitoris tenendi sub cambiis aequivalentem summam in ejus damnum & curam pro relevatione creditoris, ne damnum ex occasione sine pecunia sentiat, ut est proprie cambium obliquo, quod inter privatos est frequentissimum, ac passim usitatum, ut in d. Camerinen. disc. 4. & saepius in aliis hoc tit.

Circa tertium quantumquamvis Rota in Romana cambiorum 4. Julii 1642. 18. Aprilis 1664. & 16. Januarii 1645. coram Perringitore ex plurimum moralium sententia firmaverit, illicitum ac sicum censeri contractum cambii, quando creditor innotescit pecuniam ad cambium, per recipientem erogatas, vel erogandas esse in alios usus, ita ut per nundinas cambiari non possint, nihilominus, dicebam hanc difficultatem in hac facti specie non oblatere, nec de facto, nec de iure.

Non quidem de facto; Tum quia nullibi constabat de tempore primi contractus anni 1649. quando data fuerunt pecunia, quod Comello innovasset illas causas negotiorum dationum convertendas esse, unde scientia postmodum superveniens non habetur in consideratione, cum ad effectum

validitatis contractus spectetur scientia illius temporis, qua non concurrente non attenditur ea, quae deinde supervenit, ut in proximis terminis census impositi super realia, vel incapaci habetur in Romana Salviani 20. Martii & 19. Junii 1651. coram Vespio, Romana vineae coram Rojas inter suas dec. 4. 8. n. 4. & 5. & saepius in aliis; & in sua materia sub tit. de Censibus. Tum etiam quia neque ex secundo Instrumento anni 1652. inferri poterat ad certam scientiam Comelli, cum enim in uno eodemque instrumento contineri possint duo diversi contractus, etiam inter diversas personas, ut dec. 154. nu. 12. p. 8. rec. Romana domus 24. Januarii 1650. coram Bichio, & in aliis, possunt stare simul, quod Comellus post iam perfectum suum contractum (cum ad eum de aliis generandis inter ipsos Gratum & Zanibonum inquirere non pertinere) recessisset, seu non advertisset ad ea, quae inter ipsos gererentur, & sic inferri non potest ad scientiam, nisi ad summam ad remoram & praesumptam, quae sufficere non debet ad grave praedictum reddendum illicitum & usurarium iuxta receptum quotidianum axiomam, quod ad effectum gravis praedicti scientia debet esse vera & certa, non autem praesumpta. Puteus dec. 242. l. 1. Rota dec. 48. nu. 15. cum seqq. p. 8. rec. & in aliis plene congestis per add. ad dec. 542. nu. 98. p. 1. rec. tom. 3.

Minus de iure, quoniam licet Rota in allegatis decisionibus id dixerit, nihilominus in eadem causa, agnita veritate, curavit partium concordiam creditoris facti proficuum, ita ut eadem decisiones remanserint sine effectu, atque deinde quamvis positiva illorum revocatio sequuta non esset, semper ab eadem Rota alique Tribunalibus etiam in causis gravissimis, praesertim in Romana locationis venae factis inter Principem Ludovicum & illos de Ruccinis disc. leg. istud fundamentum non fuit habitum in consideratione, expresse deinde rejectum specialiter respondendo dictis decisionibus, in Romana Cambii 24. Martii 1664. s. tertio vis fiebat, coram Orihalora, de qua etiam hoc tit. inter Ludovicum & Spartam disc. 8. ex clara ratione, quod nulla (subest) necessitas cambiandi, seu girandi super cambiis eadem pecuniam sciente etiam date in alios usus per recipientem convertendam esse, & tamen iurum cambiorum sequi posse se in aequalanti, atque ita passim docet praxis totius Orbis, cujus notitiam habere non de facili solent Morales, ut plurimum intra clausula viventes, atque huiusmodi difficultates excitantes.

Demum quoad quartum & ultimum punctum detractionis positionum, dixi huiusmodi punctum frequenter a me disputatum fuisse in Tribunali A. C. & in Signatura, ad huc tamen proficere non disputatum, nec decum in Rota, atque tamen proficere esse cum certo praesupposito, quod ubi agitur de illis interfuturis, quae ob defectum realitatis (spaciorem) non debentur tanquam cambia, sed tanquam damna, & interesse, non possit creditor exigere nisi id, quod cambiorum inter alios decursum interfuturia impotent, detrahis provisionibus correspondens, quia creditor praetendere non potest, ex ea clara ratione, quod nunquam plus operari potest scilicet, quam veritas, neque interesse ob non factum potest excedere id, quod interesset si factum promissum adimpletum esset, Unde si Gratus & Zanibonus receptotes pecuniarum vere & realiter spacia transmississent, & cambia girassent, expensa provisionum cedere debuissent ad favorem correspondens, absque eo quod dator pecuniarum aliquid de eis praetendere posset, ita non potest de illis praetendere aliquid utilitatem, unde punctus videbatur pro meo iudicio indubitatus.

Tunc etenim provisiones in toto, vel in parte cedere solent commodo creditoris, quando ipsemet suscepit mandatum, seu curam girandi super cambiis, cum tunc prohibendum non sit reportare a suis correspondens, aliqua modica mercede contentis, conditionationem eorumdem provisionum ad eorum favorem, ut dec. 45. nu. 3. & seqq. p. 4. rec. tom. 2. in Romana cambiorum 4. Decembris 1662. coram Vespio, sed ubi cessat haec ratio, nulla alia subesse videtur, quae suadeat eorumdem provisionum commo cedere debere ad beneficium creditoris.

Solumque in hac materia ad favorem creditorum, ubi praesertim agitur de repetendis, vel imputandis cambiis iam solutis, considerata fuit non bene probata negativa minoris cursus cambiorum, ex eorumdem minorum fuerint in aliquibus nundinis, quia ubi cambium non est ad certas nundinas praeside restrictum, sed continet generalem alternativam omnium nundinarum in aliis locis celebratarum; ut est in praesenti contractu, tunc debet id iustificari per omnes nundinas ex juris principio, quod indebitum praesertim volun-

voluntarium exigit perfectam, & concludentem probationem exclusivam contrariae possibilitatis, & de quo habetur in Romana pro Musca & in altera pro Matescott. hoc eod. tit. dicit. 17. unde propterea iste punctus consistit potius in facto quam in iure utpote pendens a dictis justificationibus & calculis.

Quando autem in aliquibus casibus de huiusmodi minoratione concluderet ut supra constaret, quod in scripturis transmissis ex parte haeredum creditoris negabatur, tunc dicebatur quod intraret iuris difficultas, an illud plus singulis anni, vel temporibus solum ipso iure in fortem imputandum esset, ita ut eam ex tunc respectively extenuasset, vel potius competeret solum de praesenti repetitio, seu defalcatio; Hunc autem punctum dixi adhuc non esse decisum, Ego tamen credebam locum non esse dictae imputationi ipso iure in extenuationem sortis, licet enim Rota & Curia sequebantur opinionem, quod in odium usurarum fiat imputatio ipso iure, non autem per viam repetitionis indebiti, ut liquet ex firmatis, in vulgata Romana cambiis coram Bichio dec. 69. p. 9. rec. cum qua passim proceditur, At tamen id recte locum habet, ubi agitur de vitio intrinsicco consistente in dispositione iuris, cuius ignorantia in materia usurarum non excusat, neque in creditore inducit bonam fidem, ut est exempli gratia, quando praetenduntur cambia sine spaciis, seu alias de iure illicita & usuraria, cum tunc creditor inexcusabiliter censetur esse in mala fide causante ipso iure imputationem in fortem, eisque extenuationem, secus autem ubi agitur de re consistente in facto, cuius ignorantia in creditore scilicet & probabilis, tunc enim quidquid sit, an illa sit necesse sufficiens ad excusandum a restitutione percipientium & consumptorum, admittenda tamen videtur ad effectum evitandi dictam rigorosam imputationem, dum stante maiori cursu cambiorum in annis precedentibus, atque subsequata illorum solutione, creditor eorum cursu ignorans, bona fide credere potuit ad tanti cursum, dum debitor, qui cambiandi curam & onus habebat, atque cambiorum cursum scire debebat, voluntarius solvit, verisimiliter non solvitur, ideo sibi imputet, cur creditori non denunciaverit subsequenter accidentalem diminutionem, in cuius casu creditor recte dicere potest, quod abstinentisset a maiori exactione, non autem quod ita per adeo diminutas solutiones partem sortis recipere voluerit, Atque hanc dici mihi videri ipsam genuinam veritatem super isto puncto.

ROMANA LOCATIONIS VENAE PRO PRINCIPE LUDOVISIO CUM RINUCCINIS.

Causa variè decisiva per Rotam, postea concordata.

An in cambio detur usura ob mixturam alterius contractus, seu ratione certi lucri, Et quatenus detur, an talis mixtura, ex qua resultat usura, vitiet etiam ipsum cambium, vel potius, isto valido permanente.

S U M M A R I U M.

- 1 Casus controversus.
2 Contractus cambiis simpliciter & de per se non continet mutuum, & successivo neque usuram, & qualis contractus dicatur.
3 In omnibus actibus attendi debet substantia voluntatis, non autem cortex, & figura verborum.
4 Quod in cambio non adit usura, sed lasio, vel iniustitia.
5 Declaratur, & quod usura esse possit in quocumque actu inter vivos, vel per ultimam voluntatem.
6 Quando etiam in cambio proprio, & diretto adit usura.
7 Quia in cambio minuto, seu materiali permutacionis materia in eodem loco inter presentes.
8 In cambio nullum dari potest lucrum certum.
9 De cambio obliquo continente sub se plures contractus mutui, mandati, & cambiis.
10 Examinatur dec. Maltrill. 106. & an data infectione contractus creditori debeatur interesse.
11 Corruente altero contractu respectivo admixto cum contractu cambiis, an iste contractus etiam corrumpatur, & quando.
12 Accidentalia vitiantur, non vitiant.

13 Declaratur conclusio de qua supra, in circa respectivo: talem.

D I S C. XXIV.

Præsupposita facti serie in hac eadem causa magis distinctè enarrata, sub tit. de Regalibus disc. 117. ac brevius enunciatia in eadem causa, sub tit. de usuris disc. 4. Quatenus pertinet ad istam materiam cambiorum, actum fuit de puncto. An mixtura locationis, vel alterius contractus cum cambio inducat usuram, quæ istum etiam contractum vitiet, vel potius ipsa circumstantia inductiva usuræ vitietur, contractus cambiis firmo permanente. De prima verò tantum parte disputatum fuit in Rota, an scilicet adesse mixtura talis quæ causaret usuram necne. Cumque recedendo à prima dec. 23. Martii 1639. coram Cardinali Verospio, in tribus posterio ribus sub diebus 2. Maii 1639. & 28. Februarii & 26. Novembris 1660. coram altero Verospio successore, firmatum fuerit usurarum mixturam non adesse, hinc proinde de iure occasione disputandi de altera parte. Nam scilicet posita circumstantia usurarum, ista vitietur, vel vitietur, de quo solum actum fuit in congressibus habitis per solos huius partis Advocatos pro directione, ac etiam in illis, qui habiti fuerunt coram Arbitris, seu Arbitri consultiorebus, priusquam realliteretur causa in Rota.

Quatenus igitur pertinet ad dictam primam partem disputatam in Rota, cum in isto contractu locationis, seu appaltus venæ ferri suscepto per fratres de Rinuccinis conventum esset, quod ipsi dare deberent Ludovico locatori feuta 175. milla ad cambium, & explicando huiusmodi pecunie dationem cum vocabulo Italici idiomatis, prestare, ofar prestare, quod traductum in latinum idem importat ac mutuum esse; Hinc proinde in prima decisione anni 1639. inferatur adesse mutuum, quod data iniustitia pretii, usurarium reddidit alium contractum admixtum; In posterio ribus autem decisionibus, atque in dispositionibus habitis in Rota, magna inspectio habita fuit super hoc puncto, an adesse, necne mixtura mutui, nimirum labotantibus scribentibus hinc inde super Etruscae elocutionis vocabulorum significationibus, quid scilicet hoc verbum prestare apud Florentinos praesertim importaret, & an initio contractus in Urbe, istius potius, quam dictæ Florentinae Civitatis patriæ conductio loquendi usus attendi deberet, Atque Rota deferendo aliquibus attestacionibus negotiorum, magnum fundamentum constituit in usu Florentino, iuxta quem etiam ipse contractus cambiis explicari solet; Dicitur quoque contractus, inferitur non cadere usuram, cum hæc non detur sine mutuo vero, vel interpretativo, quod ita abeile iudicatum fuit, dum contractus cambiis, postis requisitis ad ejus realitatem ad præscriptum Constitutionis 117. Pii V. necessariis, nullam sub se continet mutuum verum, vel interpretativum sed, vel iuxta unam opinionem contractum permutacionis, vel iuxta alteram illum mandati, seu institutio, vel iuxta alteram locationis, & conductionis, vel iuxta alteram contractum innominatum, do ut des, seu do, ut facias, ut apud Turr. hoc tract. & in aliis hoc tit. pluribus.

Quamvis autem Ego inter huius partis Advocatos tunc junior, ut ceteri senioribus & primariis adhaerere, scribendo in causa, in præmissis quoque insisterem; In meo tamen sensu, omnes istos credebam labores, inanes, atque per modum loquendi potius puerilitatis, circa præsertim significationem dicti verbi, seu vocabuli prestare, & an unius, vel alterius Civitatis loquendi usus attendi deberet, quoniam procedendo cum certo principio, à iudicantibus & consulentibus in quibuscumque humanis actibus, tam inter vivos, quam per ultimam voluntatem, principeretur, ac perpetuo attendendo, ut non cortex, vel formalitas verborum, sed substantia voluntatis attendi deberet, ut de actibus inter vivos, Mantica de sacri. lib. 2. tit. 7. Baratt. dec. 133. n. 7. Meelin. dec. 692. numer. 46. Rota in Romana fidei iussione 24. Maii 1660. coram Verospio, & frequenter, sub tit. de credito, ac sub altero de contractibus & alibi; Et in ultimis voluntatibus idem Mantica de consuetudinibus lib. 3. tit. 3. nu. 9. Othob. dec. 254. in fine, & frequenter, sub tit. de fidei commissis ac alibi; Cum ex ipsa conventionis evidentiâ pateret in partium voluntate non fuisse dandi dictam pecuniam sub contractu mutui, sed sub illo cambiis, limitando cambiorum fructus, seu interestaria ad septem per centarium, ac etiam adiciendo pacta in contractibus cambiis ad idem solita iure justificatione spaciocorum, seu realitatis, & aliis, ita etiam comprobante subsequente observantia formalis guri cambiorum per nudinas; Hinc proinde puerilitatis species videbatur super formalitatibus, & significationibus verborum.

rum immolari, ideoque reflectendo etiam ad veritatem, omnino absolutum credebam, quod veresarem in contractu cambiis, non autem in illo mutui.

Converso autem eodem veritatis sensu retento, inanes credebam labores scribentium pro conductoribus in retexendo ad exclusionem usuræ longinquis allegationibus, quarum pleraque recensentur etiam in causâ decisionibus supra certo ac præsupposito principio, quod non detur usura sine mutuo vero, vel interpretativo, cum punctus difficultatis non consisteret in ipso principio, seu conclusione iuris, sed in eius applicatione, circa quam credebam procedi cum æquivo-co evidenti.

Licet enim purus contractus cambiis realis initus sub forma ad præscriptum dictæ Pianæ Constitutionis requisita, nullum continet mutuum, & successivè usuram, etiam si ageretur de cambio irregulari, in quo cambiorum interusura, seu pretia à partium conventionibus resultant, & in qua conventionibus circumventio, seu lasio adesse, cum id percutiat iniustitiam reducendam ad iustitiam, seu æqualitatem iuxta terminos text. in l. 2. Cod. de rescind. vendit. non autem usuram, ut advertebat in Romana cambiorum, disc. 1. & in aliis, atque est principium receptissimum.

Attamen ubi accedit qualitas alterativa, tunc illa corrumpere dicitur contractum, illumque transformare in diversam speciem mutui interpretativi sub diversis contractus nomine palliati; nam etiam in emptione, & venditione, locatione, & conductione, permutacione & similibus, artenta propria natura contractuum, nullam adesse dicitur mutuum verum, vel interpretativum, & consequenter non intrant terminis usuræ, sed potius illi læsionis & iniustitiae; Et tamen conventiones alterativæ, in istis etiam usurarum inducunt, ob eorum corruptionem, ac implicitam transiutionem in totum, vel in parte in diversum contractum mutui impliciti, seu interpretativi ad notata per Canonistas in cap. in Civitate, & cap. finalis de usuris, & per civitates in l. curabit. Cod. de action. empti, ut late advertitur ad propositum spud Maltrill. dec. 106. Quoniam inter usura etiam in feudo, emphyteusi, donatione, deposito, & similibus, à quibus illa magis abesse videtur; Et quod magis, etiam in legitimis & ultimis voluntariis, ut frequenter in sua materia, sub tit. de usuris, quoniam ipso, quod alteratur consuetudine natura contractus, atque de facto exinde resultat, quod ob usum pecunie admixtum cum tempore alter contractus aliquam reportat utilitatem de ipsius principalis contractus natura non competentem, tunc ita occultari dicitur mutuum velatum, seu interpretativum, ut in omnibus dictis, ac similibus contractibus, vel legitimis, ac ultimis voluntariis, quoniam, & in iudicium sententiarum, vel arbitrorum laudis plene expendit Læot. in eius tract. de usuris. qu. 1. §. 18. & 19. 25. & per totum tractatum, & sunt principia certa, in quibus ryonicum esset auctoritates desiderare.

Et in specialibus terminis cambiis, etiam ubi agitur de cambio proprio & diretto iuxta ejus originem & introductionem absque mixtura negotiationis, seu circulationis, sed pro sola commoditate, vel necessitate commercii, quia nempe habens pecunias in una Civitate, illius verè & realiter indiget in altera, vel in mundanis pro mercibus emendis, aliisque negotiis, vel usibus explicandis; nam adhuc adesse potest usura, ex eo quod ratione majoris dilationis, & de maiori cambiorum, seu mercedis pretio conveniatur; cum ita insit mutuum interpretativum, quod usuram causat juxta dubitationem excitatam per Lupum in cap. Naviganti, de usuris commentar. 3. §. 2. n. 72. in aliis ultimæ impressiois, aliis nu. 30. in antiquioribus, & advertitur supra in Romana cambiorum disc. 1.

Quoniam etiam in cambio minuto & materiali sine literis, quod in eodem loco inter presentes sequi solet, ut est illud quod exercetur per collybistas, quos vulgo bancheiros vocamus, cambiando scilicet monetam auream cum argentea, vel argenteam cum aenea, five grossam cum minuta, &c. dari potest usura, quoniam licet circa usuram licite concedatur in cambiatorum aliquod lucrum in compensatione laboris, & industriae circa illud exercitium, vel ratione illius extrinseci valoris, quem ratione commodioris usus habeat ex consuetudine magis una monetæ species, quam altera, quamvis valor intrinsecus esset informis, & circa quam recompenfiam si adesse excessus, vel circumventio, illa percuteret iniustitiam & læsionem, non autem usuram. Nihilominus si admixtum esset tempus, & successivè unus ex permutantibus lucrum ratione usus pecunie, quia nempe, ut sæpe contingit, praesertim in Regno Neapolitano, ubi magnus habetur incommodissimus usus pecunie aeneæ, quod

habens de facto inferiorem pecuniam; illa indigenti tradat ad certum tempus restituendam in argentea, vel aurea. Tunc enim occultari dicitur mutuum interpretativum, & successivè intrat usura, quod scilicet ob usum pecunie cum dilatione illam recipiens sentiat damnum, & successivè illius dator lucrum illius extrinseci valoris, qui vulgo aggium nuncupatur, in una ac in altera monetæ specie cum similibus, & sic usura non sinit in contractu cambiis puro, ac simpliciter, & de per se considerato, sed in circumstantia, seu qualitate alterativa.

Item retentis eisdem terminis cambiis veri, ac directi ut supra, illius essentialia requisitum est, ut nullum detur lucrum certum ab initio, neque in obolo, sed totum pendeat ab eventualitate majoris, vel minoris valoris monetæ, unde uterque contrahens æquè se habere valeat ad lucrum, ac damnum iuxta cons. 239. Romani, Rota dec. 303. nu. 5. p. 2. rec. dec. 315. n. 6. p. 2. diverf. Spetell. dec. 90. n. 21. & frequenter in aliis hoc tit. Unde propterea eo ipso, quod datur lucrum certum, & non pendens à dicta incerta eventualitate, istud dicitur cambium scium, saltem in hac parte alterativa luci certi ratione mutui interpretativi, in quod contractus cambiis, corrupta, vel alterata ejus natura, transiunt dicitur.

Clarius verò, ac extra principium dubitandi, quando ut in hac facti specie, non agitur de cambio proprio & diretto, quia nempe quis habens pecuniam in uno loco, eam tradat campforti, vel alteri, ut æquivalentes in alio loco, & in diversa monetæ ibi ad ejus opportunitates congruas recipiat, sed agitur de cambio obliquo, quia nempe indigens quæ pecunia pro alius usibus, illam mutuo accipiat ab eo, qui eandem cambiorum tascis, & negotiacionibus destinaverat, unde propterea ne mutator in damno remaneat, mutuator ei prebet facultatem accipiendi tantumdem ab aliis, vel à seipso ad cambium pro reintegratione, ideoque creditor, seu dato pecuniarum, ut advertebat supra in Romana cambiorum disc. 1. & in decisionibus in ea causa editis coram Verospio, ac habetur hoc eod. tit. in aliis frequenter, plures personas gerere dicitur. Unam creditoris ex causa mutui, alteram mandatarii debitoris accipientis pecuniam ad cambium mandantis nomine & damno, Et tertiam campfortis dantis sibi ipsi tanquam mandatario dictam pecuniam, illamque girantis, unde propterea adesse mutuum verum expressum, & consequenter ubi ex mixtura, alterius contractus resultaret certa utilitas aliam quam à cursu & eventualitate cambiorum, tunc usura remanet indubitata, quoniam istud lucrum ad aliud referri non potest, nisi ad accessiones mutui, vel ad cambium secum, ac ita naturalem cursum cambiis realis. Et consequenter dicta conclusio de usura non intrant sine mutuo vero, vel interpretativo, generaliter & in abstracto vera, omnino extranea videbatur à casu controversiæ.

Hinc ex facto potius quam ex jure cessavit occasio disputandi in Rota alium punctum. An posita mixtura alterius contractus causantis usuram vitietur, vel vitietur, dum ob præsuppositam iustitiam pretii, seu pensiois, in alio admixtum contractum locationis & conductionis, cessabat lucrum certum, quod est usuræ fundamentum.

Verum ubi subsisteret dictum præsuppositum, quod in meo, plurimumque sapientum sensu videbatur irrefragabile, quod scilicet dictus alter contractus locationis, seu appaltus contineret iniustitiam pretii & successivè lucrum certum, unde propterea intraret infectio usurarum; Quatenus pertinet ad punctum, an hæc vitietur, vel vitietur; Aliqui ex nostris, ac etiam ex scribentibus in contrarium, pragmatico more magnificentes doctrinas, ac decisiones punctuales, magnum fundamentum constituebant in decisione 106. Maltrilli, quæ nimirum docta & magistralis est in hoc puncto usurarum locationis, seu alterius contractus ob mixturam mutui, vel e contra, juxta deducta dicto discursu 117. sub tit. de Regalibus, & dicto alio disc. 4. sub tit. de usuris, quoniam per Concistorium declaratum quidem fuit usurarum & infectus ipse contractus, sed tamen creditoris adjudicatum fuit interesse pro pecunia, quam alter contrahens interim in manibus habuit ad rationem non excedentem decem per centarium, ut patet ex eadem decisione n. 40. ideoque inferrebat posse stare simul locationem esse infectam, ita ut Appaltatores tenerentur locatori reddere eandem rem vendita pro illo eodem pretio, pro quo ipsi vendiderant, & tamen eundem locatorem pro pecunia prædicta, quam interim habuit, teneri ad dicta cambia ad conventam rationem septem per centarium.

Istud motivum in Curia Romana, retentisque opinionibus,

bus, cum quibus in ea proceditur, verè nullius momenti erat, atque contemptibile dici poterat, dum omnino damnatum est illud interese, quod postea mora, seu conventionione in dicto Regno Siciliæ ultra, ac etiam in altero citrà, aliisque locis per Tribunalia laicalia decreverit abque illius speciali justificatione cum requisitis positis per Caltrani. *in l. 3. ff. de eo, quod certo loco*, utpote ibi habitis pro nocoribus, atque speciali probatione non indigentibus, cum in re opinio in Curia passim reprobata sit, ut frequenter in sua materia, *sub tit. de usuris*, ideoque dicta decisio ex hoc capite decernens creditori hanc accessionem non faciebat ad casum ex defectu applicationis, in qua totum & continuum est iustitiam malum.

Alii ex nostris, cum præsupposito proximè insinuati assumpti in Curia irrefragabilis non dandi interese absque titulo illius productivo, vel speciali justificatione, mordicus insistebant, quod pro dicta pecunia nihil deberetur, nullaque cambia currisset, atque hunc sensum præsertim habebant duo saniores, inter congregatos doctissimi & primarii Viri Androssa & Ronconius. Cum enim ex deductis *d. disc. 17. sub tit. de Regalibus*, indubitata esset correspondivitas locationis, seu appallus cum datione pecunie in dicta summa scutorum 175. mill. adeout unus actus sine altero absque dubio hincinde gestus non esset, unusque fuerit causa præcisa alterius, quod est verum ac certum correspondivitate indicium. Hinc proinde, data infectione contractus locationis, seu appallus, juxta regulam ex certis juris principiis, quam in correspondivis habemus, corruit etiam alter actus ex defectu voluntatis, quæ aliis adesse non dicitur, dum unus sine altero factus non esset.

Diversa verò in hoc puncto erat mea opinio, unde apparet, & apud alteram partem reputatus in ista causa durior, magisque pertinax, seu oblinatus, attamen in effectu etiam omnibus benignior; Credebam enim verè appallum non subsistendi ob etiam injustitiam pretii, quodque istud reducendum esset ad iustitiam, dum Appallatores nulli periculo, nullique incommodo subiecti fuerat juxta decisam apud Mastrelli. *dicta decis. 106. cum aliis, dicto disc. 117.* Et converso autem, injustum, ac omnino improbabilem reputabam nostram præsentationem denegandi etiam cursum cambiorum; Idque non solum ex quadam non scripta æquitate, ac epicheja deducta ex ratione, vel dispositione textus in *l. curabi, Cod. de action. empti*, & à simili, dum notorium erat datores pecuniarum esse negotiatores ratinentes eorum pecunias sub cambijs, quorum occasione expectandæ non sunt. Ac etiam ob declaratam voluntatem non faciendi mutuum, sed dictum alium contractum valide, & de sui natura hujusmodi eventualium accessionum productivum. Sed etiam de stricto juris rigore, juxta ea quæ apud Cenc. & Leotar. ac alios, receptissimum habemus in contractu censuali, quod ubi contractus de per se consideratus habet omnia substantialia, vel naturalia constituta, itaque nullus adit defectus intrinsecus, & in se, sed solum adjecta sint pacta ab eo extranea quæ percutiant accidentia, non autem substantialia, vel naturalia contractus. Tunc, quicquid sit in foro interno, in quo omnis definitio pendet ab intentione, unde solus Deus, ac propria conscientia sunt iudices. Quatenus pertinet ad forum externum, receptum est, hujusmodi accidentalia vitari, ac haberi pro non scriptis, non autem vitari; Et hic mihi videbatur casus, quoniam contractus locationis, seu appallus continebat purum accidens, quod esse & abesse poterat citra corruptionem alterius contractus cambij, qui de per se erat validus, & perfectus, utpote habens omnia Pianæ Constitutionis requisita.

Quatenus verò pertinet ad motivum correspondivitatis, Advertebam procedi cum aliquo æquivoco in applicatione, quoniam illud procedebat ad favorem alterius partis, quæ rectè dicere poterat, quod non dedisset tantam pecuniam sub cambijs limitatis ad taxam, juxta illorum temporum conditionem nimium suavam septem pro centenario, cum brevi etiam reductione ad quinque, & cum impedimento repetendi fortem, dimiutive singulis annis assequendam ex pretio venæ juxta seriem, de qua *disc. disc. 117.* nisi etiam effectum habuisset dictus alter contractus, cujus sperata utilitas dicta talia præjudicia compensasset, & sic quod ipsi creditores, cessante contractu appallus allegare possent resolutionem, resolutionem alterius contractus ita eis præjudicialis, ac nolle stare conventionis cessantis alterius contractus correspondiviti, tanquam ex cessante voluntate, sive conditione, sine qua non; Secus autem è converso, quoniam debitor qui pecunias indigebat, si pro eis habendis non solum se supponere voluit cambijs, sed etiam alteri jacturæ resultanti ex dicto

præjudiciali appallu, ubi duplicatum damnum sentiendo multo magis & abque dubio fecisset solum contractum cambij sine appallo; Et consequenter propterea improprium mihi videbatur dicere, quod ex hac parte allegari posset ratio defectus intentionis alias contrahendi, ob quam in correspondivis, cessante uno contractu alter quoque corruit, ita enim nimium repugnare videbatur ipse naturalis discursus, quidquid alter nimium rigorosis leguleiis faderet Sed subsequens concordia his omnibus finem dedit, nulla tamen difficultate habens per Arbitros in concordia tractam circa cursum cambiorum.

ROMANA

SEU NEAPOLITANA LITERARUM CAMBII PRO VALENTINO SALUTIO CUM FRANCISCO CUCURNO.

Casus decisus per Rotam pro Francisco.

An scribens literas cambii teneatur de casu decotionis mandatarius seu correspondivus cum directe sunt eas non implentis, si conditoris, vel adjecti, qui solutio faciendæ erit, fuit negligens in præsentando, & exigendo literas, & non certiorando scribentem de renuentia.

SUMMARIUM.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutio casus.
- 3 Refertur quæ sit juris theoretica in materia, & distinguuntur casus.
- 4 De primo, in quo acceptatio literarum sequatur post decotionem, & recensentur decisiones Rotæ hunc casum percutientes.
- 5 De alia ratione ob quam ipso casu acceptans excusatur.
- 6 De secundo casu, in quo de tempore acceptationis scribens erat in statu valido post quæ immutata.
- 7 De tertio casu mixto, quia de tempore acceptationis non est sequuta formalis mutatio status, sed cepisset aliqua deterioratio.
- 8 Impugnatur in hoc casu resolutio, & de ratione.
- 9 Datur distinctio plurium effectuum, ad quos attendendum, conjectura & indicia futura decotionis, & ut quis dici valeat decotum.
- 10 Quæ regula tradatur ad videndum, an quis esset decotionis proximus.
- 11 De statu fori mercatorum Bononiæ in hac materia.
- 12 Quando futura preparatio decotionis in hac materia attendatur.
- 13 De applicatione theoreticæ generalis ad casum.
- 14 De stylo mercatorum in acceptatione literarum cambij.
- 15 Mandatarius, seu correspondivus non excusatur si scire potuit conditionem scribentis.
- 16 Ponderatur difficultas cadens in causa.
- 17 De partibus passivis bancorum.